The Deed was sealed with the Sandford Arms. It suggests that
the site of Sandford Chapel was west of the vill, and towards
Whixall.

’

Gllarvine any Rowton.

As Domesday associates Ellardine with Cold Hatton, so in the
succeeding eera is it usually found in connection with Rowton. All
three Manors are now townships or hamlets of the Parish of High
Ercall. Domesday speaks of Ellardine as a Manor of Gerard de
Tornai.—* The same Gerard holds Elleurdine (of the Earl). Dodo
held it (in Saxon times), and was a free man. Here are one hide,
and a third part of another hide, geldable.””! "The stock and valua-
tion of the manor have been already given in conjunction with Cold
Hatton.

As to Rowton it had a Domesday status as follows.— Eddiet
holds Routone of the Earl. Morcar and Dot held it (in Saxon
times) and were free men. Here are 11 hides, geldable. There is
(arable) land for 1111 ox-teams. In demesne there is one team;
and (there are) 111 Serfs, a Priest, and 1111 Boors, with one team.
The Manor was worth 25s. (in Saxon times) ; now it is worth 15s. -
(per annum).’3

Eddiet, here mentioned, was, I suppose, 8 woman. She occurs
nowhere else in the Shropshire Domesday.

I have described, under Sutton Maddock, how Sutton, Ellardine,

12 Domesday, fos. 258 ; 269, b, 1.
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and Rowton, being Escheats in the hands of Henry IL., or being
otherwise at that King’s disposal, passed to Gervase Goch, and
thenceforth constituted a Serjeantry.! T have further traced the
said Serjeantry from Gervase Goch to his son, Griffin, and to
Griffin’s son, Madoe.? .

It was about the year 1200, and while Rowton and Ellardine
were in the hands of Griffin ap Gervase, that the following curious
Deed passed.—

Sciant presentes et futuri quod ego Griffinus filius Gervasii Choh
dedi Willielmo de Hadleia et heredibus suis totam partem meam
rivi de Pendelat, et ripam meam a loco ubi fuit piscaria Warini,
sursum versus terram de Muclituna® quantum oportuerit ad Gis-
tam aque unius vivarii, quantumcungue profundum et latum ipse
Willielmus voluerit, et ad faciendum stagnum et molendinum ad
pectus et bacias et de terrd med gquantum oportuerit, &c. Dedi
quoque et concessi predicto Willielmo sectam et molturam de Ruel-
tuna et de Hellewrth® ita quod si aliquis haminum meorum de pre-
dictis villis inventus fuerit ad aliud molendinum molere et a molturd
alterius molendini redire, farina predicto Willielmo et heredibus suis
remaneat et miki et heredibus meis misericordia. Si vero aliquo
casu evenerit, quod predictum molendinum molere non possit, sine
calumnid per idem tempus alibi molant, quousque predictum molendi-
num molere possit. Hoc autem solum mihi retineo, quod cum in
partes illas ego et heredes mei venerimus, cum propriis retibus nos-
tris in supradicto vivario, ad opus nostrum, possimus piscari, et in
batello suo, et ipsi batellum invenient. Volo igitur, §c.—Reddendo
duo calcaria deaurata, §c. Et ut hec, &c. Testibus hiis ;—Johanne
Extraneo, et Hamundo fratre suo; Bartholomeo de Morton, et Ste-
phano de Stanton; Widone de Shaebursi; Baldwino Wischard, et
Gwimaro de Rodinton et m. a.*